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Lone Dybkjær (RV): 
Også Det Radikale Venstre kan naturligt 

nok bakke op om forslaget om Rigshospitalet. 
Der kunne selvfølgelig godt være grund til at 
tage en lidt nøjere diskussion af det under ud- 
valgsarbejdet, hvilket måske var det rette sted, 
men eftersom det er noget, der skal igennem 
her og nu på grund af, at hovedparten af for- 
slaget er en budgetaftale, bliver der ikke så god 
tid til de mere principielle betragtninger. 

Men jeg vil godt sige, at jeg er meget enig i 
en lang række af de bemærkninger, fru Mimi 
Jakobsen kom med om Rigshospitalets særlige 
placering og dets samarbejde med det øvrige 
danske sundhedsvæsen og frem for alt i de be- 
tragtninger, fru Mimi Jakobsen kom med, om 
decentralisering. Det er jo rigtigt, at vi har haft 
en bølge, kan man næsten sige, af decentralise- 
ringer. Det er godt nok; der har skullet decen- 
tralisering til. Men indimellem har det jo slået 
os, når vi bevæger os netop på sundheds- og 
socialområdet, at decentraliseringen måske 
kan gå for vidt, og vi kender områder inden for 
de svagere grupper i samfundet, hvor vi nok 
må sige, at belastningen på den enkelte kom- 
mune i en lang række sammenhænge er for 
stor til at løse f.eks. en række af handicapopga- 
verne. 

På samme måde kan man lidt parallelt til det 
her sige, at det ikke er rimeligt at decentralise- 
re sygehusvæsenet så langt ud, at der slet ikke 
er noget centralt samlingspunkt. Jeg tror, at al- 
le vi, der har beskæftiget os med netværksfore- 
tagender, er klar over, at vi alle sammen er af- 
hængige af de enkelte små centre i netværker- 
ne, men at det er lidt vigtigt, at der er én enkelt 
institution, person, eller hvad ved jeg, der hol- 
der sammen på det helt overordnede. Sådan 
oplever jeg Rigshospitalet her. 

Jeg mener, det er vigtigt, at vi har Rigshospi- 
talet, og at det får en central placering, og så 
må det leve med de problemer, det giver at væ- 
re under statsvæsenet, for i modsætning til fru 
Pia Kjærsgaard mener jeg, det har været et 
problem for Rigshospitalet, at det har været 
under Folketinget, snarere end det modsatte, 
for vi har i virkeligheden givet Rigshospitalet 
dårligere udviklingsmuligheder, end en lang 
række amtshospitaler har fået. Jeg synes, det er 
meget godt, at der bliver rettet op på det. 

Rigshospitalet skal varetage det, som står i 
den handlingsplan, Rigshospitalet har frem- 

lagt, og som jo er flot i sine formuleringer, men 
jeg synes også, det er vigtigt, at vi prøver på at 
sige, at patientbehandling er andet og mere 
end behandling af enkeltdele. Patientbehand- 
ling består også i, at man er i stand til at tackle 
hele mennesker. Som én sagde: Jeg vil ikke 
være en afdeling, jeg vil gerne have lov til at 
være et helt menneske, og det er jo det, man 
typisk ikke er, hvis man kommer ind i det dan- 
ske hospitalsvæsen. Derfor synes jeg, at de nye 
initiativer, der er taget i de her sammenhænge, 
de nye forsøg, man har lavet på Rigshospitalet, 
er en god ting, sådan at man får sat skub i den 
diskussion. På den måde synes jeg også Rigs- 
hospitalet skal prøve at stille sig lidt i spidsen. 

Jeg tror i øvrigt -  hr. Torben Lund var inde 
på lidt af det samme -  at det er vigtigt, at Rigs- 
hospitalet også ved selve sin håndtering af 
mennesker er et foregangshospital og ikke bare 
et specialiseret behandlingshospital. Behand- 
linger af specialiseret art kan man sådan set 
placere mange steder, og så kan man håbe på, 
at vi kun bliver syge et enkelt sted, når vi bliver 
indlagt. 

Men bortset fra den problemstilling er det 
afgørende, at man har nogle steder, hvor man 
kan håndtere det hele menneske og de mere 
komplicerede sygdomme og måden overhove- 
det at sikre et moderne sundhedsvæsen på. 

Skal vi sige noget om ulemperne i det dan- 
ske sundhedsvæsen i forhold til betalingssund- 
hedsvæsenet og hospitalsvæsenet i udlandet, 
er det vel, at nok er vi serviceorienterede, men 
vi er nok mere serviceorienterede institutions- 
mæssigt, end vi er rettet mod den enkelte pati- 
ent. Det ville jeg egentlig også ønske Rigsho- 
spitalet ville arbejde videre med, og jeg ser det 
som en god ting, at man er startet på det. 

Vi er parate til at ekspedere lovforslaget no- 
genlunde hurtigt, for vi skal jo have det igen- 
nem her til 1. januar, og vil derfor kun komme 
med disse få mere principielle betragtninger 
ved denne første behandling. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Det er blot af hensyn til forståelsen. Enten 

misforstod jeg fru Lone Dybkjær, eller også 
har fru Lone Dybkjær misforstået mig. 

Jeg beklagede mig ikke over, at Rigshospita- 
let er under vores omsorg eller regi, eller hvad 
man skal sige. Tværtimod, vil jeg næsten sige. 


